
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33647   79Sexta-feira, 29 DE JUNHO DE 2018 

PORTARIA Nº 216 DE 25 DE JUNHO DE 2018.
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar o servidor Luiz Carlos Santos da Silva 
Junior – matricula nº 54186973/2, ocupante do Cargo de 
Assessor de Imprensa I, para responder pela Diretoria de 
Jornalismo Pesquisa e Documentação - DJPD, no período de 
05.07.2018 a 03.08.2018, em função das férias da titular do 
cargo a Sra. Bruna de Oliveira Campos Maues – Matricula nº 
54191881/4
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 329823

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PUBLICAÇÃO PROTOCOLO N.º 323276

Publicada no Diário Ofi cial n.º 33635 do dia 12 de junho de 2018
ONDE SE LÊ:  11 a 15 de maio de 2018
LEIA-SE: 11 a 15 de junho de 2018
Publicação Protocolo N.º 323278
Publicada no Diário Ofi cial n.º 33635 do dia 12 de junho de 2018
ONDE SE LÊ: 11 a 15 de maio de 2018
LEIA-SE: 11 a 15 de junho de 2018
Publicação Protocolo N.º 302592
Publicada no Diário Ofi cial n.º  33602 do dia 20 de abril de 2018
ONDE SE LÊ:  16 a 20/03/2018
LEIA-SE: 16 a 20/04/2018
Publicação Protocolo N.º 323260
Publicada no Diário Ofi cial n.º  33635 do dia 12 de junho de 2018
ONDE SE LÊ:  11 a 15 de maio de 2018
LEIA-SE: 11 a 15 de junho de 2018

Protocolo: 331347

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 206 DE 19 DE JUNHO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/275951/
SECOM, considerando e-mail recebido da diretoria de 
jornalismo, do dia 20/06/2018.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados abaixo; ½ (meia 
diária), por deslocamento ao município de Curionópolis no dia 
20/06/2018, para cobertura jornalística de ações do governo.
NOME: CRISTINO CARLOS MARTINS ASCENÇÃO
CPF: 440.932.412-87
MATRICULA: 57234710
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
NOME: LIDIANE MATOS DE SOUZA
CPF: 839.907.202-87
MATRICULA: 55586257
CARGO: ASSESSOR DE ESPECIAL I
NOME: MARCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO
CPF: 926.329.552-20
MATRICULA: 57234702
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: LUIS JOSE PEREIRA DA SILVA
CPF: 430.892.082-53
MATRICULA: 5891727
CARGO: MOTORISTA
Dê-ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 331574

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 176 DE 04 DE JUNHO DE 2018.
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
   1º - Conceder aos servidores abaixo relacionados, 30 (Trinta) 
dias de férias regulamentares:

Nome Matric. Cargo Período
Aquisitivo

Período De
Gozo

Alexandra Jamile Cavalcanti 5932679 Assessor de Imprensa I 2017/2018 02/07/2018 a 
31/07/2018

Antenor Martins dos Santos 
Filho 5888638 Assessor de Imprensa I 2017/2018 02/07/2018 a 

31/07/2018

Danielle Cristina Franco 
Andrade 57198612 Assessor de Comunicação II 2017/2018 02/07/2018 a 

31/07/2018

Ezequias Ferreira Nascimento 57221479 Assessor de Comunicação II 2017/2018 02/07/2018 a 
31/07/2018

Igor Brandao de Souza 5912086 Assessor de Imprensa II 2017/2018 02/07/2018 a 
31/07/2018

Joilson de Jesus da Silva 
Bastos 5917045 Coordenador do Controle 

Interno 2017/2018 02/07/2018 a 
31/07/2018

Juliany de Fatima da Rocha 
Fonseca 57226249 Assessor de Comunicação II 2017/2018 02/07/2018 a 

31/07/2018

Maria do Socorro Socorro de 
Almeida 5613663 Assessor de Imprensa II 2017/2018 02/07/2018 a 

31/07/2018

Paulo Roberto de Souza Costa 57230565 Motorista 2017/2018 02/07/2018 a 
31/07/2018

Ronald Fabricio Madeira 
Ribeiro 57234810 Assessor de Comunicação I 2017/2018 02/07/2018 a 

31/07/2018

Syanne Maria Teixeira Silva 5416507 Assessor de Imprensa I 2017/2018 02/07/2018 a 
31/07/2018

Valdemir Chaves de Sousa 7003447 Diretor de Administração e 
Finanças 2017/2018 02/07/2018 a 

31/07/2018

Pedro Paulo dos Santos Neto 6400677 Assessor de Comunicação II 2017/2018 04/07/2018 a 
02/08/2018

Bruna Oliveira de Campos 
Maues 54191881 Diretora de Jornalismo, 

Pesquisa e Documentação 2017/2018 05/07/2018 a 
03/08/2018

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 329490
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2018NE00856

Partes: Secretaria de Estado de Comunicação e a empresa 
Tamires Moreira Teixeira 98839080244.
Objeto: Aquisição de 3(três) kit´s de memórias para notebook 
MAC – 16 GB kit 2X 8GB/DDR3 – 1333 corsair.
Nº. da nota de empenho: 2018NE00856
Dotação Orçamentária: UO: 770101; Programa de Trabalho: 
24.122.1297.8338; Fonte: 0101; Elemento de Despesa: 339030. 
Valor: R$ 3.026,97 (três mil, vinte e seis reais e noventa e sete 
centavos).
Ordenador Responsável:Álvaro da Silva Borges.

Protocolo: 331647

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1322/2018-MELGAÇO
Nome do Servidor: TAILANE DEMES GONCALVES
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO/BRAILISTA
Data de Admissão: 20/06/2018
Término Vínculo: 19/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 27/04/18, através do processo nº 13810/2018, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1323/2018-TOMÉ AÇU
Nome do Servidor: MARLENE RODRIGUES DOS SANTOS
Cargo do Servidor: SERVENTE

Data de Admissão: 21/06/2018
Término Vínculo: 20/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1324/2018-ANANINDEUA
Nome do Servidor: KELLY MIRANDA TEIXEIRA
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 21/06/2018
Término Vínculo: 20/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1325/2018-BELÉM
Nome do Servidor: MEIRELUCI MARTINS ROCHA
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRAESTRUTURA-
ENGENHEIRO ELETRICISTA/FISCALIZAÇÃO DE OBRAS
Data de Admissão: 21/06/2018
Término Vínculo: 20/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 13/04/18, através do processo nº 117289/2018, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1326/2018-OURÉM
Nome do Servidor: EDY LAENE NAZARE DE SOUZA SALES
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 25/06/2018
Término Vínculo: 24/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1327/2018-CAPANEMA
Nome do Servidor: SONIA ALENCAR MATIAS DE SENA
Cargo do Servidor: INTERPRETE DE LIBRAS/ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 25/06/2018
Término Vínculo: 24/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 27/04/18, através do processo nº 13810/2018, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1328/2018-BELÉM
Nome do Servidor: MICHEL PEREIRA DE BARROS
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 25/06/2018
Término Vínculo: 24/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1329/2018-CURUÇÁ
Nome do Servidor: RAIMUNDO NONATO LOBO MONTEIRO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 25/06/2018
Término Vínculo: 24/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1330/2018-PACAJÁ- 
ÁGAPE CASTANHEIRA
Nome do Servidor: FRANCISCO ROSA LIMA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 26/06/2018
Término Vínculo: 25/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 27/04/18, através do processo nº 13850/2018, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1331/2018-BENEVIDES
Nome do Servidor: FRANCIMERY ALCANTARA DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 26/06/2018
Término Vínculo: 25/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 27/04/18, através do processo nº 13850/2018, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1332/2018-DISTRITO DE 
ICOARACI
Nome do Servidor: MARLLONE AVIZ LEAO
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 26/06/2018
Término Vínculo: 25/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.


